qualche millimetro; margine inferiore di cm. 7,5; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1; lato destro da cm. 0,5 a cm. 1. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: « Rivarolium »; di mano due-trecentesca: « De Riparolio ».

R e g e s t o: *Catalogo della mostra*, n. 5 (con facsimile).

✠ Car(ta) vendicionis sub dupla defensione quam facimus nos Ansaldus de Rofino et Anna, uxor eius, / monasterio Sancti Stefani per abatem Arnaldum eiusdem cenobii, qui, una cum fratribus eiusdem monaste/rii, a nobis iugalibus, nomine huius monasterii, emerunt et possessio<nem> receperunt nominative peciam unam terre / cum vinea et arboribus super habente iuris nostri quam habere visi sumus in Rivairolo, et est ista pecia terre / tabule viginti novem et media. Coheret isti pecie terre, que est tabule viginti novem et media, / a duabus partibus est via, ab aliis duabus partibus est terra Sancti Stefani. Infra has coherencias / hanc peciam terre, omnia plenum et vacuum, una cum omni suo iure, nos coniuges Ansaldus de Ro/fino et Anna, sua coniux, prefato monasterio Sancti Ste<fa>ni vendimus et possessionem cum dominio eidem / monasterio tradimus per eundem abatem Arnaldum, qui, una cum fratribus suis, a nobis, nomine monasterii, / emerunt^a et possessionem cum dominio a nobis receperunt per precium librarum decem et septem et soldorum quatuor/decim denariorum Ianuensium. Quas decem et septem libras et soldos quatuordecim nos a vobis pro monasterio recepimus et inde soluti sumus. Et faciatis exinde vos abas et monachi Sancti Stefani et vestri successores / et cui ad utilitatem huius monasterii dederitis, nomine proprietatis, quicquid volueritis, sine nostra et heredum nostrorum con/tradicione. Ab omni homine defendere et auctorizare nos coniuges Ansaldus de Rofino et Anna, sua u/xor, una cum nostris heredibus, promittimus vobis abati Arnaldo et monachis monasterii Sancti Stef/fani vestrisque successoribus et cui, nomine monasterii prenominati, dederitis, quod si defendere et auctorizare / vestro monasterio et vobis non poterimus aut si aliquo modo subtrahere quesierimus, in duplum istius / terre sicut erit meliorata a vobis abati et monachis, nomine huius vestri monasterii stipulantibus, penam du/pli promittimus, pro qua nos obligamus pignori omnia bona nostra prenominato monasterio ecclesie Sancti Ste/fani. Ego Anna facio consilio et auctoritate Bonivasalli de Mastalo et Trancherii Filipi atque / Gandulfi Ganbe de Lepore et renuncio senatus consulto Velleiano et legi Iulie et iuri hypothe/ce, quoniam isti sunt parentes et amici mei. Ante domum istius Ansaldi Rofini, feliciter. Millesimo centesimo sep/tuageximo quinto, exeunte mense augusti die quinto, indicione septima.

(S.)^b ✠ Signa manuum istorum iugalium, <qui> hanc car(tam) vendicionis fieri rogaverunt. Testes presbiter Ugo / Sancti Stefani, Rubaldus clericus, nepos eius, Trancherius Filipi Plateelonge, Bonusvasallus de Mastalo / et Gandulfus Gambe Leporis.

(S.T.) EGo Arnaldus iudex rogatus scripsi.

^a Corretto su emit ^b il signum rientra nella tipologia dei signa notarili.

160

1179, agosto 13, Genova

Il monastero di Santo Stefano e Ogerio Naccarus si impegnano a osservare la sentenza emessa da Arnaldo di Carignano in merito alla divisione dei fossati che delimitano le rispettive proprietà.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 108.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 14,6 x 21. Margine superiore di cm. 1,3; margine inferiore di cm. 6; lato sinistro di cm. 0,9; lato destro di cm. 0,8. Presenta tracce di rigatura a piombo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: « De Braida » ripetuto da mano poco più tarda.

Il « signum » di *Hospinellus* non è incentrato, a differenza degli altri notai genovesi, sul pronome « ego », ma consiste in una croce pomellata seguita comunque da « ego » monogrammato.

Regesto: *Catalogo della mostra*, n. 8 (con facsimile).

✠ Concordia talis facta est inter domnum abbatem Sancti Stephani, Arnal/dum nomine, et Ogerium Naccarum de controversia que inter eos vertebatur / de fossatis omnibus qui dividunt terram Sancti Stephani de Braia a terra eiusdem / Ogerii. Compromiserunt prius inter se stare sentencie Arnaldi de Calignano / per concordiam date de controversia predicta et ipsam im perpetuum firmam / et ratam habere et tenere, sub pena librarum decem denariorum ianuinorum adinvicem / stipulata. Qui talem dedit sententiam per voluntatem et concordiam / utriusque partis: ut medietas illo-

rum fossatorum sit monasterii et altera / medietas sit eiusdem Ogerii, sicuti iudicant vel iudicabunt termini / qui in fossatis illis fixi sunt vel erunt per manus eiusdem Arnaldi de Ca/lignano, qui prius iuravit, tactis sacrosanctis evangeliis, omnes predictos / fossatos quam melius poterit dividere et terminare^a. Hanc itaque sententiam ambe partes / sub predicta pena firmam et ratam im perpetuum habere et tenere promise/runt. Et pro pena abbas universa bona monasterii habita et habenda et / Ogerius universa bona sua habita et habenda vicissim pignori obliga/runt. Testes presbiter Ugo, capellanus Sancti Stepiani^b, Trenclerius de Platealonga / et Obertus de Canneça mautarolus. Actum Ianue, in iardino predicti / Ogerii Naccari. Millesimo centesimo septuagesimo nono, indictione undecima, tercia / decima die augusti.

(S.T.) Ego^c Hospinellus notarius rogatus scripsi.

^a et terminare: *in soprilinea* ^b Stepiani: *così* ^c Ego: *monogrammato*.

161

1179, settembre 11, <Genova>

I coniugi Ogerio Nacharus e Carenzona vendono al monastero di Santo Stefano un terreno situato in Carignano, posseduto in comune con il fratello e cognato Michele, al prezzo di 116 lire. Nella somma sono comprese le 6 lire che lo stesso Ogerio doveva al monastero pro iudicamento dei suoi genitori.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 109; copia semplice del sec. XII-XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 41 bis v.

A: pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante lievi anse lungo il lato sinistro. Ca. cm. 18,5 (18) x 19,3 (18,7). Margine superiore da cm. 0,8 a cm. 1,2; margine inferiore da cm. 2,5 a cm. 2,8; lato sinistro di cm. 0,5; lato destro da cm. 0,5 a cm. 0,8. Presenta ampie macchie di umidità, con conseguente perdita di testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo di A, di mano duecentesca: « De Calignano »; di mano tre-quattrocentesca: « In Calignano ».

Nel margine esterno di B, di mano duecentesca: « De Calignano ».

Le restituzioni sono state effettuate sulla base di B.

Sull'argomento v. n. 177.

✠ Nos Ogerius Nacharus et Carenzona, iugales, accepimus a vobis Arnaldo, abbate Sancti Stephani, libras denariorum / ianuinarum centum sedecim, inter quas compensas nobis et nos tibi libras sex quas monasterio tuo debebamus pro iudica/[men]to patris et matris mee Ogerii, finito precio pro terra nostra quam habemus in Calignano simul cum fratre et cognato / nostro Michahele. Coheret illi a tribus partibus terra monasterii vestri, a quarta via privata huius loci et filie quondam / Merlonis Guarachi et quorumdam aliorum locorum in vicinia illa sitorum. Totum quod est infra has coherentias cum omnibus / [et comodo] suo, cum ingressu et suo exitu, nichil omnino retento, tibi vendimus, tradimus atque in integrum conferi/[mus, medie]tatem siquidem ut propriam pro indiviso et medietatem veluti rem alienam fratris videlicet et cognati Mi/[chaelis], faciendum ex his ammodo quicquid volueris nomine proprietatis cum tuis in eodem monasterio [su]ccesso/[ribus et cui vos dederitis], sine omni nostra et heredum nostrorum et omnium per nos contradictione. Ab omni quoque homine predictam vendicionem / [tibi et su]ccessoribus tuis et cui vos dederitis semper legitime defendere et auctorizare per nos et nostros heredes promittimus, / [quod si minime] fecerimus aut si subtrahere quesierimus, tunc eam vobis in duplum restituemus sicuti tunc / [te(m)poris] valuerit aut meliorata fuerit] in locis consimilibus subnixta stipulacione. Ob evicionem autem duple bona nostra omnia / [quecumque volueris habita et habenda pignori] vobis obligamus. Possessionem vobis et dominium tradidimus et quisque nostrum / [et bona cuiusque solidi tibi et successoribus tu]is sortis et duple teneatur. Item promittimus tibi stipulanti sub eadem pe/[na] dupli quod veniente Michaeli, fratre et co]gnato [nostro, ipse] hanc vendicionem ratam habeat, et faciemus tibi ab / [illo fieri talem car(tam) vendicionis] pro supradicto precio, qualem noster iudex laudaverit] infra mensem ex quo requisita ab illis fu/[erit a monasterio]. Ego autem Carenzona, faciens [hec consilio et auctori]tate Rubaldi et Oberti, filiorum quondam Oberti de / [Bentoma]do, propinquorum meorum, abrenuntio Velleiano consultui et iuri hypothecarum, privilegiis quoque dotis et / ante nuptias donacionis pro me introductis. Actum Ianue, ante domum venditorum. Testes Rodoanus Mauri, / Guilielmus Gricatus, Arnaldus de Calignano, Nichola, filius quondam Brocardi, Obertus Botarius, Rubaldus / clericus. Millesimo centesimo septuagesimo nono, undecimo die septembris, indicionis undecime.

[(S.T.) Ego Ogerius notarius rogatus] scripsi.

162

<1181, settembre 1-1185, novembre 11>

Lucio III, ad imitazione del suo predecessore Alessandro III (cfr. n. 154), conferma al monastero di Santo Stefano il possesso dell'adiacente ospedale con tutte le sue pertinenze.

Notiziain nn. 170, 201.

Per la datazione occorre fare riferimento agli estremi di pontificato di Lucio III.

Regesto: KEHR, p. 310, n. 8.

163

<1181, settembre 1-1185, novembre 11>

Lucio III commette a Guido, vescovo di Savona, l'esame della causa vertente tra il monastero di Santo Stefano e il clero e il popolo di Sanremo in merito a diverse offese.

Notiziain nn. 170, 201.

Per la datazione occorre fare riferimento agli estremi di pontificato di Lucio III.

Regesto: KEHR, p. 311, n. 9; p. 362, n. 1.

164

<1181, settembre 1-1185, novembre 11>

Lucio III conferma la sentenza emessa da Guido, vescovo di Savona, nella causa vertente tra il monastero di Santo Stefano e il clero e il popolo di Sanremo.

Notizia in nn. 170, 201.

Per la datazione occorre fare riferimento agli estremi di pontificato di Lucio III.

Registro: KEHR, p. 311, n. 10; p. 362, n. 2.

165

<1181>, settembre 15, Villaregia

Il monastero di Santo Stefano, da una parte, e gli uomini di Villaregia, dall'altra, stabiliscono condizioni e canoni relativi ai beni dello stesso monastero in Villaregia.

Copia semplice del sec. XIII [B], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 98, c. 5 v.

Per la datazione occorre fare riferimento sia all'indicazione dell'anno presente nel n. 290, a questo strettamente collegato, sia alla presenza dell'abate Arnaldo, attestato dal 1164 al 1181 (v. nn. 142, 166). Indizione greca.

Sull'argomento v. nn. 187, 290, 737, 811, 816.

Edizione: CALVINI-SARCHI, n. 5.

In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione Domini nostri [... indictione]^a quarta decima, die XV septembris. [Placuit] atque [convenit inter] domnum abbatem [monasterii] Sancti Stephani Ian(ue), nec non et inter illos [homines] qui congre[gati sunt in] loco ubi dicitur Villaregia ut in Dei nomine dedit ipse domnus [Arnaldus] abbas supradictis hominibus et heredibus eorum de terra monasterii Sancti Stephani Ian(ue) quod sedimine [tabu]las duas et pro ortale staratas duas de terra et ipsi homines omni anno persolvere debent ad monasterium Sancti Stephani unum sextarium, videlicet medietas frumenti et medietas ordei, et de alia terra que tenent vel laboraverint debent dare de frumento, ordeo, fabas et ficus sextam partem et de vino debent redere quartam partem, [et face]re fidelitatem et sequimentum domno abbati vel monachis quando eis placuerit et daticam dare quando eis imposita fuerit per abbatem et terram laborare et excolere et supersedere. Et hec nos supradicti homines promittimus per nos et heredes nostros et supradictam pensionem omni anno persolvere et non liceat eis supradictas terras vendere nec alienare nisi superscriptum monasterium^b, si

abbas emere voluerit debet habere ad minus quam aliqua persona denarios XII, ea rationem^c ut ipse abbas vel monachi habeant inducias dierum XX et totidem noctium et si abbas vel monachi emere noluerint, non liceat illas terras alicui homini vendere nec alienare nisi ad illum qui supra locum resederit et omnia alia, ut supra scriptum est, fecerit monasterio et loco. Omnes ergo homines qui in loco supradicto Villaregia habitare voluerint teneantur sicut supra scriptum est et homini illi qui cum voluntate abbatis et monachorum cum eis fuerint liceat supradictis hominibus supra scriptas habere et detinere et pensionem omni anno monasterio persolvere et fidelitatem et omnia, ut supra dictum est, facere et non liceat abbatibus vel monachis supradictos homines vel heredum^d eorum de supra scripta conveniencia molestare si ita compleverint sicut superius declaratum est. Quod si abbas vel monachi alia superimposita supradictis hominibus vel heredibus eorum fecerint et suprascripti homines vel heredes eorum hec omnia non adimpleverint, tunc componat pars parti fidem servanti argenti optimi libras centum. Actum ante domum Villaregie, ubi curia tenetur. Testes dominus Guillelmus Embriachus, Oto Reculfus de Sancto Romulo, Guillelmus Provincialis et Iacobus de Trioria.

Ego Odo, notarius sacri Imperii, his interfui, rogatus scripsi.

^a [21/22] ^b suprascriptum monasterium: *così* ^c rationem: *così* ^d heredum: *così*.

166

1181, novembre 8, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 29 anni a Oberto Bavalasschus una terra, sulla quale insiste una casa di proprietà dello stesso Oberto, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 soldi per tavola.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 111.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 16 (15,5) x 27. Margine superiore ridotto a qualche millimetro; margine inferiore di cm. 1,5; lato sinistro di cm. 0,8; lato destro da cm. 0,5 a cm. 1. Presenta tracce di rigatura a piombo e una piccola roscatura nell'angolo superiore sinistro. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano due-trecentesca: « Prope hospitale nostrum »; di mano quattrocentesca: « Hospitale nostrorum ».

[In nomine] Domini. Nos Arnaldus, abas Sancti Stephani, et Theodixius, prior eiusdem ecclesie, et Petrus et Matheus et Rubaldus et Nicola et Ogerius de / Tutuicha, monaci eiusdem ecclesie, consilio et auctoritate maioris / partis totius conventus iam dicte ecclesie^a, cedimus et tradimus tibi / Oberto Bavalasscho totam terram ubi est super positum edificium tuum. / Cui coheret ab una parte hospitale Sancti Stephani et an/tea via publica et ista ab altera parte edificium Alberti fer/rarii, a quarta retro trexenda et ortum iam dicte ecclesie. Et infra / iam dictas coherentias tibi cedimus et tradimus et filiis tuis masculis libel/lario nomine usque ad annos XXVIII, dando nobis vel nostro certo / misso per te vel tuum missum soldos denariorum ianuinarum III de tabula annua/tim in kalendis madii usque ad iam dictum terminum. Quam terram promit/timus tibi et filiis tuis masculis antea non auferre et condicionem non / crescere si uti supra legitur adi(m)pleveris, et si nos abas et prescripti / monaci, ab una parte, et Obertus Bavalasscus de predictis omnibus / in aliquo contrafecerimus, penam soldorum C denariorum ianuinarum inter nos adin/vicem stipulantibus promittimus. Et pro ipsa pena bona omnia iam / dicte ecclesie et Oberti Bavalasschi habita et habenda inter nos pi/gnori obligamus, ita ut ipsa pars que non contrafecerit accipiat / bona contrafacientis pro sorte et pena in quibus maluerit et sibi vendicionis / nomine exstimata possideat, precepto nostro, auctoritate ipsius / ac sine decreto consulum et contradic(ione) omnium personarum. Testes / Arnaldus de Calignano, Iohannes de Oriolo, W(illelm)us Albus de Rivaiolio, Baldo / Angustiosus. Actum in parlatorio Sancti Stephani, M^oC^oLXXX^oI^o, indic(tione) / X^aIII^a, VIII^o die intrante novembris.

(S.T.) Ego MARSilius notarius rogatus scripsi. / Car(te) II unius tenoris, seu per A(rnaldum).

^a *Segue una*

1182, <ottobre o novembre o dicembre 9>, Genova

Pugno di Sezzadio, figlio del fu Anselmo Oreçene, offre all'ospedale di Santo Stefano se stesso e tre terreni situati in Sezzadio in cambio di vitto e alloggio vita natural durante.

C o p i a semplice parziale [B], POCH, II, c. 24 r.

B è seguita dalla seguente annotazione: « Pergamena autentica ».

Se si ipotizza l'uso dell'indizione genovese, l'atto andrebbe datato il giorno 9 dei mesi di ottobre, novembre o dicembre.

Sull'argomento v. nn. 325-328, 330, 389, 390, 484, 503, 509-511, 520, 524, 548, 549.

E d i z i o n e: GASPAROLO, n. 4.

✠ Ego Pugnus de Seçai, filius quondam Anselmi Oreçene, dono ospitali Sancti Stefani tres pecie terre quas ego habeo in Seçai ... a quarta parte aqua de^a Bormia ... ^b dono hanc terram predicto ospitali una cum persona mea ut ego habeam victum et vestitum de bonis predicti ospitalis donec vixero conveniente et suficiente ... Actum in porticu predicti ospitalis ... Millesimo CLXXXII, nono die ..., indic(tione) XV.

^a de: *in B ripetuto* ^b *in B segue* (più linee ommesse).

1183, maggio 25, Genova

Il monastero di Santo Stefano cede a Ingo de Flexo un terreno situato in Paverano in cambio della quarta parte del mulino de Matarego, in Val Bisagno, con il relativo diritto d'uso dell'acqua e di 40 lire.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 112.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 17 (16,5) x 20,5. Margine superiore di cm. 1,3; margine inferiore di cm. 7; lato sinistro da cm. 0,8 a cm. 1; lato destro da cm. 0,5 a cm. 0,8. Presenta tracce di rigatura a piombo, macchie di umidità e roscature lungo il lato sinistro in corrispondenza delle righe 2, 9, 10, 13 e della sottoscrizione del notaio, con conseguente perdita di testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano due-trecentesca: « De molendinis de Matarego ».

Sull'argomento v. nn. 129, 130, 202, 254, 471, 478, 541, 542, 673, 1155.

Guido, abas monasterii Sancti Stephani, Tedicius prior, Petrus, Rubaldus, Hugo, Rubaldus, / Bartholomeus et presbiter Ricardus, clerici eiusdem monaste[rrii, conveneru]nt in hunc modum / cum Ingone de Flexo, silicet quod dederunt ei, nomine canbii, unam peciam terre, nomine canbii, / que est in Pavarano. Cui coheret superius terra Spaesani, inferius flumen Bisagni, ab una / parte Falexanus et ab alia via publica. Ingo vero dedit monasterio predicto quartam / partem molendini de Matarego, quod est deversus Bisagnum, cum aquaricio et omnibus rationibus illi / quarte pertinentibus, et iunxit eis libras denariorum ianuinarum quadraginta. Predictum ergo canbium promixit / Ingo per se et heredem suum habere se(m)per de cetero abati et monacis predictis et eorum succe/[soribus firmum] et stabile et numquam magis impedire et ab [omni h]omine legitime defendere / [et autorizare], alioquin penam dupli in bonis suis [vobis sti]pulantibus promixit. Et pro sorte / [et pena omnia] bona sua pignori monasterio obligavit et fuit confesus se dedise possessionem et dominium / predicti canbii monasterio. Actum Ianue, in platea Sancti Stephani. Millesimo centesimo octuagesimo tertio, / indic(tione) XV, [septimo] die exeuntis madii. Testes presbiter Ugo, Welmus de Castello, Fulco / [Magnanus et] Iohannes pelliparius.